中国新闻 2024年1月28日 星期日
值班主任：杨帆 主编：叶媛媛 美编：陈海冰 检校：李彪 苏建强A11

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

广告·热线：66810888

海口市自然资源和规划局关于积压房地产土地确权登记征询异议通告海资规龙华〔2024〕53号
根据海南省人大常委会《关于加快积压房地产产权确认工作的决定》，现将海口市自然资源和规划局对下述积压房地产土地确权登记申请的审核情

况予以公布(详见下表)。对公布的土地使用权、所有权及他项权利有异议者，请于通告之日起60日内，以书面形式并持有关证据到海口市自然资源和规
划局龙华分局(国贸二横路国土大厦14楼)办理异议登记或复查手续。逾期没有提出异议的，即认为公布的权益无异议。联系人：吉春完，68551291。

产权申请人

魏建泰

申请依据
房地产买卖契约海口市房权证海房

字第7580号房屋所有权证

土地坐落
海口市龙华区龙昆北

路18号

申请土地面积

195平方米

土地权属证件
海口市国用（籍）字第

J0168号

项目名称

龙园别墅

原土地使用者
海口市农工商联合总

公司

特此通告。 海口市自然资源和规划局 2024年1月24日

●卞惟雄不慎遗失坐落于东方市
八所镇小岭村委会的土地证，证
号：东方集用（2014）第02767号，
声明作废。

●陈圣防不慎遗失坐落于东方市
板桥镇本廉村委会的土地证，证
号：东方集用（2012）第 118074
号，声明作废。
●杨璐萍于2024年1月25日遗失
国家综合性消防救援队伍干部证，
编号：应急消字第11600681号，
声明作废。
●儋州那大闽衡电子测量仪器制
造 店（统 一 社 会 信 用 代 码 ：
92460000MA5T95QG1Y）公 章
遗失，声明作废。
●陵水黎族自治县三才镇新语幼
儿 园（统 一 社 会 信 用 代 码 ：
52469028MJP358058J）遗 失 发
票专用章，声明作废。

贷 款

服务热线
66810888

资讯
广场

公 告

遗 失

中国人民银行海南省分行业务：

央行支付清算系统支付，中国人民

银行海南省分行清算中心清算，手

机号码支付，依托央行清算，灵活

便捷快速。

急用钱-找银达
银达贷款公司诚信经营 30 年，

专业办理房地产抵押贷款，全省

受理一押二押，利息低、速度快、

额度高、流程简单；专业办理汽车

名表、黄金钻石等质押贷款。

海口公司：国贸玉沙路椰城大厦一

层，68541188、13307529219；三

亚公司：三亚解放路第三市场旁，

88558868、13518885998。

据新华社银川1月27日电 记者
近日从宁夏回族自治区有关部门获
悉，宁夏银川富洋烧烤店“6·21”特别
重大燃气爆炸事故发生后，党中央、
国务院高度重视，第一时间对抢险救
援、善后处置、事故调查作出部署。
宁夏回族自治区公安机关对涉嫌违
法犯罪的15名涉案人员立案侦查。
宁夏回族自治区纪检监察机关、中央
纪委国家监委驻应急管理部纪检监
察组等按照干部管理权限，依规依纪
依法对事故中涉嫌违纪违法的66名
公职人员进行严肃追责问责。

富洋烧烤店实际控制人张洪显、
宁夏龙江清洁能源有限公司法定代表

人张晓东、宁夏铂澜能源有限公司法定
代表人马金礼和宁夏国华检测技术有
限公司法定代表人周志国等15人涉嫌
重大责任事故罪，被公安机关立案侦
查，其中11人已被检察机关批准逮捕。

银川市委原常委、政法委书记李
永宁，银川市公安局原党委委员、副局
长李智，银川市公安局兴庆区分局原党
委委员、副局长陈本梁，银川市市场监
督管理局兴庆区分局原副局长刘军，银
川市市场监督管理局兴庆区分局特种
设备科原科长周怀国等5名公职人员
因涉嫌严重违纪违法和职务犯罪，正在
接受纪律审查和监察调查。

同时，对事故中存在失职失责问

题的银川市政府，兴庆区党委、政府，以
及自治区和银川市、兴庆区住房和城乡
建设（燃气管理）、市场监督管理、商务、
综合执法、行政审批、公安、消防救援等
部门61名公职人员进行了严肃处理。
其中，给予自治区住房和城乡建设厅党
组书记马汉文，党组成员、副厅长李有
军，城建处处长赵玉军撤销党内职务、
政务撤职处分；给予自治区市场监督管
理厅党组书记、厅长杨少华撤销党内职
务、政务撤职处分；给予自治区市场监
督管理厅特种设备局局长周建福留党
察看一年、政务撤职处分；给予银川市
政府党组成员、副市长刘甲锋，银川市
兴庆区委书记张青雅，兴庆区委副书

记、区长邓彦林，兴庆区委常委、副区长
闫军撤销党内职务、政务撤职处分；给
予银川市政协文史和学习委员会主任
（银川市市政管理局原党组书记、局长）
张新民，银川市市政管理局党组成员、
副局长牛东学留党察看二年、政务撤职
处分；给予银川市供热燃气服务中心主
任张伟军，副主任梁安平、侯松茂撤销
党内职务、政务撤职处分；给予银川市
供热燃气服务中心行业管理科副科长
侯杰党内严重警告（影响期二年）、政务
撤职处分；给予银川市供热燃气服务中
心市场监督科科长黄涛政务撤职处
分。对其他相关责任人，分别给予党纪
政务处分或诫勉处理。

新华社北京1月27日电 2023年
6月21日20时37分许，宁夏回族自
治区银川市兴庆区富洋烧烤民族街店
发生一起特别重大燃气爆炸事故，造
成31人死亡、7人受伤，直接经济损失
5114.5万元。日前，国务院常务会议
审议通过了宁夏银川富洋烧烤店“6·
21”特别重大燃气爆炸事故调查报
告。经国务院事故调查组调查认定，
这是一起因相关企业违法违规检验、
经营，并配送不符合标准的液化石油
气瓶，烧烤店在使用中违规操作发生
泄漏爆炸，地方党委政府及其有关部
门履职不到位、燃气安全失管失控，造
成的生产安全责任事故。

事故发生后，党中央、国务院高
度重视。习近平总书记立即作出重
要指示批示，强调这起事故造成多人
伤亡，令人痛心、教训深刻。要全力
做好伤员救治和伤亡人员家属安抚
工作，尽快查明事故原因，依法严肃
追究责任。各地区和有关部门要牢
固树立安全发展理念，坚持人民至
上、生命至上，以“时时放心不下”的

责任感，抓实抓细工作落实，盯紧苗
头隐患，全面排查风险。近期有关部
门要开展一次安全生产风险专项整
治，加强重点行业、重点领域安全监
管，有效防范重特大生产安全事故发
生，切实保障人民群众生命财产安
全。李强总理等领导同志作出批示，
提出明确要求。应急管理部、住房城
乡建设部、商务部、市场监管总局等
有关部门迅速响应，组成联合工作组
赶赴现场指导事故救援处置工作。

依据有关法律法规，经国务院批
准，成立了由应急管理部牵头，公安
部、住房城乡建设部、商务部、市场监
管总局、国家消防救援局、全国总工
会和宁夏回族自治区人民政府参加
的国务院宁夏银川富洋烧烤店“6·
21”特别重大燃气爆炸事故调查组。
同时，邀请燃气、消防、气瓶、管阀、爆
炸和建筑等方面的专家参与事故调
查。事故调查组通过资料查阅、座谈
交流、现场勘验、实地调查、物证鉴
定、视频分析、模拟实验、询问谈话、
理论计算与分析以及专家评估论证

等多种方式，查明了事故经过、发生
原因、人员伤亡情况，查明了富洋烧
烤店和气瓶检验、充装、配送等单位
有关情况和责任，查明了地方有关党
委政府、相关部门在监管方面存在的
问题和相关人员的责任；同时，调查
组举一反三、以点带面，深入剖析事
故暴露的突出问题，总结事故主要教
训，提出整改和防范措施建议。

事故调查组查明，事故直接原因
是液化石油气配送企业违规向烧烤店
配送有气相阀和液相阀的“双嘴瓶”，店
员误将气相阀调压器接到液相阀上，使
用发现异常后擅自拆卸安装调压器造
成液化石油气泄漏，处置时又误将阀门
反向开大，导致大量泄漏喷出，与空气
混合达到爆炸极限，遇厨房内明火发生
爆炸进而起火。由于没有组织疏散、唯
一楼梯通道被炸毁的隔墙严重堵塞、二
楼临街窗户被封堵并被锚固焊接的钢
制广告牌完全阻挡，严重影响人员逃
生，导致伤亡扩大。

调查查清事故暴露的主要问题
是地方党委政府及其有关部门专项

整治敷衍了事、源头管理失职失责、
气瓶检验充装弄虚作假、燃气经营配
送使用管理混乱、餐饮场所安全失管
漏管、执法检查宽松软虚。涉事有关
企业存在相关违法违规行为。

事故调查组按规定将在事故调
查过程中发现的地方党委政府及有
关部门的公职人员履职方面的问题
等线索及相关材料，移交中央纪委国
家监委追责问责审查调查组。

针对事故中暴露的问题，事故调
查组总结了五个方面的主要教训：该
坚守的安全红线没有守住，该有的强
烈责任感却放松懈怠，该全链条监管
的却掉链断档，该用打非治违的硬措
施没有硬起来，该抓实的安全基础没
有抓到位。同时，提出六项整改和防
范措施建议：统筹发展和安全，狠抓
燃气安全大起底；严格市场准入，全
面规范行业发展秩序；强化齐抓共
管，提高安全监管效能；迅速开展行
动，彻底整治餐饮用户隐患；完善法
规标准，提高适用性和强制性；狠抓
社会末梢，提升基层能力水平。

新华社北京1月27
日电 日前，经中共中央
批准，中央纪委对宁夏
回族自治区党委常委，
自治区政府党组副书
记、副主席陈春平，自治
区党委常委、银川市委
书记赵旭辉在宁夏银川
富洋烧烤店“6·21”特别
重大燃气爆炸事故中的
失职失责问题进行了立
案审查。

经查，该事故是一
起发生在群众身边的特
别重大生产安全责任事
故。该事故的发生是问
题长期发展积累的结
果，宁夏回族自治区和
相关地方党委、政府及
有关职能部门贯彻落实
党中央关于安全生产的
决策部署不到位，对近
年来发生的典型事故未
深刻汲取教训，对事故
发生均负有责任。

陈春平同志作为负
责安全生产工作和联系
消防部门的自治区党委
常委、政府副主席，未严
格落实地方党政领导干
部安全生产责任制规
定，推进本地区安全生
产特别是燃气安全工作
不力，对自治区燃气安
全整治工作滞后、流于
形式等问题失管失察，
对事故发生负有重要领
导责任，应予严肃问责。

赵旭辉同志作为银
川市委书记、市长，未切
实履行安全生产第一责
任人职责，对银川市有关
职能部门监督执法等工
作不力、燃气及餐饮行业
管理混乱、相关部门干部
不负责任甚至严重违纪
违法等问题失管失察，对
事故发生负有重要领导
责任，应予严肃问责。

依据《中国共产党
问责条例》《中国共产党
纪律处分条例》等有关

规定，经中央纪委常委会会议研究
并报中共中央批准，决定分别给予
陈春平同志党内警告处分、赵旭辉
同志党内严重警告处分。

富洋烧烤店特别重大燃气爆炸事故
调查报告公布

富洋烧烤店特别重大燃气爆炸事故相关责任人被严肃查处

公安机关对15名涉案人员立案侦查
纪检监察机关严肃问责66名公职人员

两
名
中
管
干
部
因
富
洋
烧
烤
店
特
别
重
大
燃
气
爆
炸
事
故
被
问
责

快舟火箭可复用技术
试验箭垂直起降试验
圆满成功

新华社1月27日电 1月26日下午，中国航天
科工航天三江所属火箭公司自主研发的快舟火箭
可重复使用技术试验箭顺利完成垂直起降试验。

本次试验采用火箭公司研发的液氧甲烷发动
机，飞行时间22秒，空中悬停9秒，悬停高度精度
0.15米，试验箭着陆姿态平稳，着陆位置精确，箭
体状态良好，试验任务取得圆满成功。

本次试验的成功为快舟系列可重复使用液氧
甲烷运载火箭的研制奠定了基础。 （记者宋晨）

广州放开120平方米
以上住房限购

新华社广州1月27日电（记者王浩明）广州
市政府办公厅27日发布《关于进一步优化我市房
地产市场平稳健康发展政策措施的通知》提出，在
限购区域范围内，购买建筑面积120平方米以上
（不含120平方米）住房，不纳入限购范围。

此外，在限购区域范围内，居民家庭将自有住房
用作租赁住房并办理房屋租赁登记备案手续的，或
者在广州存量房交易系统取得房源信息编码并挂牌
计划出售的，购买住房时相应核减家庭住房套数。

通知还提到，进一步完善公共租赁住房、保障性
租赁住房和配售型保障性住房供应结构和政策体
系，加大供应力度，不断满足各类保障人群住房需
求。2024年计划筹建配售型保障性住房1万套、保
障性租赁住房10万套，发放住房租赁补贴1.8万户。

通知表示，将精准支持房地产项目合理融资需
求，建立房地产融资协调机制，搭建政银企沟通平
台，推动房地产开发企业和金融机构精准对接。

1月27日，郑钦文在比赛中回球。
当日，在墨尔本进行的2024年澳大利亚网

球公开赛女单决赛中，中国选手郑钦文0比2不
敌白俄罗斯选手萨巴伦卡，获得亚军。

新华社记者 王申 摄

郑钦文获得澳网女单亚军

2023年 10月，习近平总书记对宣
传思想文化工作作出重要指示，强调“着
力培育和践行社会主义核心价值观”。

党的十八大以来，以习近平同志为
核心的党中央从巩固全党全国各族人民
团结奋斗的共同思想基础、巩固党的执
政地位的战略高度，把培育和践行社会
主义核心价值观作为凝魂聚气、强基固
本的基础工程，构筑日益强劲的中国精
神、中国价值、中国力量，矢志推进中华
民族伟大复兴。

用社会主义核心价值观
凝心聚力

2014年春，五四运动95周年之际，习
近平总书记走进北大校园，在同师生座谈
时指出：“人类社会发展的历史表明，对一
个民族、一个国家来说，最持久、最深层的
力量是全社会共同认可的核心价值观。”

核心价值观是一个民族赖以维系的
精神纽带，是一个国家共同的思想道德
基础。

“富强、民主、文明、和谐，自由、平等、
公正、法治，爱国、敬业、诚信、友善”，24字
要求明确了社会主义核心价值观的基本
内容，凝结为当代中国的价值公约数。

为民族复兴凝聚更为主动的精神力
量——

一个民族、一个国家的核心价值观
必须同这个民族、这个国家的历史文化
相契合，同这个民族、这个国家的人民正
在进行的奋斗相结合，同这个民族、这个
国家需要解决的时代问题相适应。

中国梦意味着“中国人民和中华民族
的价值体认和价值追求”。实现中国梦必
须弘扬中国精神，而“中国精神必须在坚持
社会主义核心价值体系的前提下，积极深

入中华民族历久弥新的精神世界，把长期
以来我们民族形成的积极向上向善的思
想文化充分继承和弘扬起来”。

有价值才能凝聚力量，有力量才能
追寻梦想。

植根于中华优秀传统文化、革命文化
和社会主义先进文化，又立足于改革开放
和社会主义现代化建设的成功实践，包含
民族精神与时代精神的社会主义核心价
值观，正是中国精神的集中体现，成为实现
民族复兴中国梦的精神支撑。

为民族复兴提供共同的思想道德基
础——

2013年11月26日，习近平总书记
在山东曲阜的孔府和孔子研究院参观考
察时指出：“只要中华民族一代接着一代
追求美好崇高的道德境界，我们的民族
就永远充满希望。”

核心价值观，是一种德，既是个人之
德，也是一种大德，即国家之德、社会之德。

中华民族伟大复兴的前景之所以越
来越清晰可感，一个重要原因，就在于中
国共产党和中国人民对立人之德、强党
之德、兴国之德的坚定追求与积极践行。

今天，中华民族要继续前进，就必须
根据时代条件，继承和发扬中华优秀传统
文化和传统美德，培育和践行社会主义核
心价值观，引导人们讲道德、尊道德、守道
德，追求高尚的道德理想，不断夯实中国特
色社会主义的思想道德基础。

以中华优秀传统文化
涵养社会主义核心价值观

社会主义核心价值观并非无本之
木，而是有根有源。

2014年2月24日，习近平总书记主
持十八届中共中央政治局第十三次集体
学习时深刻指出：“要认真汲取中华优秀
传统文化的思想精华和道德精髓，大力
弘扬以爱国主义为核心的民族精神和以
改革创新为核心的时代精神，深入挖掘
和阐发中华优秀传统文化讲仁爱、重民
本、守诚信、崇正义、尚和合、求大同的时
代价值，使中华优秀传统文化成为涵养
社会主义核心价值观的重要源泉。”

培育和践行社会主义核心价值观，
离不开中华优秀传统文化的丰富滋养。

2014年3月29日，习近平总书记在
柏林同德国汉学家、孔子学院教师代表
和学习汉语的学生代表座谈时强调：“中
华优秀文化传统已经成为中国文化的基
因，根植在中国人内心，潜移默化影响着
中国人的行为方式。我们正在构建社会
主义核心价值观，其中一些重要内容就
是源于中华文化。”

“富强、民主”连通“民惟邦本，本固
邦宁”“民为贵”的质朴理想；

“公正、法治”汲取“奉法者强则国
强，奉法者弱则国弱”的崇法思想；

“诚信、友善”吸收“人而无信，不知
其可也”“仁者爱人”的价值追求；

……
社会主义核心价值观的每个关键词，

无不体现着对中华优秀传统文化思想精
华和道德精髓的汲取与运用。从传统中
发现精神基因，从文化中汲取志气底蕴，社
会主义核心价值观展现出深厚的文化自
信，焕发出强大生命力和影响力。

中华民族在长期历史发展中形成的
以爱国主义为核心的伟大民族精神，在
改革开放新的历史时期形成的以改革创
新为核心的时代精神，也深深熔铸在民
族意识、民族品格、民族气质之中。

从“天下兴亡，匹夫有责”到“国家
好，民族好，大家才会好”，从“革故鼎新”
到“改革创新”，既一脉相承又与时俱进
的价值观念，成为支撑中华民族生生不
息、薪火相传的精神力量。

以时代精神激活中华优秀传统文化
的生命力，把传承和弘扬中华优秀传统
文化同培育和践行社会主义核心价值观
统一起来，引导人民树立和坚持正确的
历史观、民族观、国家观、文化观，增强做
中国人的骨气和底气。

“要坚持以社会主义核心价值观为
引领，坚持创造性转化、创新性发展”。
2021年9月，在陕西绥德县非物质文化
遗产陈列馆，习近平总书记强调找到传
统文化和现代生活的连接点。

廉政文化、修身智慧、民本思想被引
入党风廉政建设工作中；重视家庭建设，
注重家教家风，成为正党风、转民风的重
要抓手；诚意正心、心存敬畏、行有所止，
变为党员干部修身的自觉……

古今相通的思想理念，因其“一脉同
源”彰显出连续性和稳定性，又随着时间
推移和时代变迁不断赓续发展。

深入挖掘和阐发中华优秀传统文化的
时代价值，推动中华优秀传统文化创造性
转化、创新性发展，在坚定文化自信中强化
价值观自信，铸就民族之魂，走好复兴之路。

把社会主义核心价值观
融入社会发展各方面

教育引导、制度保障、实践养成……在
习近平总书记引领下，全党全国全社会行
动起来，内化于心、外化于行，社会主义核心
价值观的参天大树根深叶茂、生机勃发。

2023年12月底，“核心价值观百场
讲坛”第139场活动在福建泉州举办。
来自中央党校（国家行政学院）的教授以
党的十八大以来全面从严治党的伟大成
就为引，宣讲严守纪法规矩。

深化爱国主义、集体主义、社会主义
教育，着力培养担当民族复兴大任的时
代新人；把社会主义核心价值观纳入国
民教育体系，加强和改进未成年人思想
道德建设和大学生思想政治工作；推动

理想信念教育常态化制度化，引导人民
知史爱党、知史爱国……

培育和践行社会主义核心价值观，
教育引导是基础。坚持用社会主义核心
价值观铸魂育人，使全体人民坚定“四个
自信”，不断增强坚守共同理想、实现共
同梦想的信心与决心。

2017年10月1日施行的民法总则中，
社会主义核心价值观写入开篇第一条，成
为核心价值观融入法治建设的鲜明写照。

从印发《关于进一步把社会主义核心
价值观融入法治建设的指导意见》，到推动
把核心价值观的要求体现到法律法规的
立改废释中，到体现在市民公约、村规民
约、学生守则、团体章程和各行各业的规章
规范中，再到推动完善见义勇为、诚信建
设、慈善捐赠等方面的政策和法律……

法律法规是推广社会主流价值的重
要保证。在培育和践行社会主义核心价
值观的道路上，通过法律和政策向社会
传导正确价值取向，在全社会凝聚起建
设中国特色社会主义事业的“精气神”。

实施乡村振兴战略的总要求里，乡
风文明位列其中；深化群众性精神文明
创建活动、学雷锋志愿服务活动、节俭养
德全民节约行动……随着一系列活动深
入开展，社会主义核心价值观建设形成
人人参与、全民行动的生动局面。

“关键少数”身体力行、率先垂范，广
大群众见贤思齐、向上向善……社会主义
核心价值观的生命力在于实践，只有落细、
落小、落实，才能不断深化，使其融入亿万
人民的血液，化作自觉的行动和信念。

新征程上，着力培育和践行社会主
义核心价值观，使之成为全体人民的共
同价值追求，就一定能为强国建设、民族
复兴提供不竭精神动力。

（新华社北京1月27日电）

着力培育和践行社会主义核心价值观
——深入学习贯彻习近平文化思想系列述评之六